
COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica
Civiltà delle Pietre

PROVINCIA DI BRESCIA

Deliberazione n. 6 

Del 24/07/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA DELL’UNIONE
Adunanza ordinaria di prima convocazione - Seduta pubblica

Oggetto: PRESA D'ATTO NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2020-2022 DEI COMUNI 
ADERENTI.

L'anno duemilaventi, il giorno ventiquattro del mese di  Luglio alle ore  18:00, presso l'Aula Magna 
del Comune di Braone, in seguito a convocazione disposta dal Presidente, si è riunita l’Assemblea 
dell’Unione, con l’intervento dei Signori:

Nome Carica Presente Assente Votazione
APOLONE VIVIANA Consigliere X  Favorevole
APOSTOLI MARCO Consigliere  X Non vota
BAZZONI GIANCARLO Consigliere X  Favorevole
BONFADINI GIANANDREA Consigliere X  Favorevole
BROGGI ELENA Presidente X  Favorevole
CHIAPPINI MARIO Consigliere X  Favorevole
DO' MARCO Consigliere  X Non vota
GHETTI ANDREA Consigliere X  Favorevole
MATTIOLI SERGIO Consigliere X  Favorevole
MELOTTI GABRIELE Consigliere  X Non vota
NONELLI SILVANO Consigliere X  Favorevole
PRANDINI GABRIELE Consigliere X  Favorevole
ROMANO MARZIA Consigliere X  Favorevole
TRONCATTI DAYANA Consigliere  X Non vota
VAIRA MARIA LISA Consigliere X  Favorevole

Totali 11 4

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario, AVV. CARMEN MODAFFERI, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato nell’oggetto sopra riportato posto all’ordine del giorno.



Il Presidente premette che l'Unione non approva un proprio Dup e che effettua una presa d'atto dei Dup 
deliberati dai singoli comuni membri richiamando le deliberazioni di approvazione dei medesimi.

Dopodichè,

L'ASSEMBLEA DELL'UNIONE

RICHIAMATO l'art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.lgs. n. 126/2014, in 
base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal 
fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano 
il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere 
differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

RICHIAMATO inoltre l'art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 
126/2014;

VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011;

CONSIDERATO che l'Unione dei Comuni, pur essendo un ente locale a tutti gli effetti di legge, non 
costituisce una programmazione diretta della rappresentanza popolare e dunque non approva 
delle linee programmatiche di mandato quinquennali né ha una programmazione di mandato vera 
e propria, essendo in realtà un ente di secondo livello che promana dai comuni aderenti che hanno 
affidato all'Unione la gestione in forma associata di proprie funzioni e servizi e, pertanto, ai fini del 
DUP, si limiterà a prendere atto dei DUP approvati dai singoli Comuni con particolare riferimento 
alle funzioni e servizi gestiti in forma associata;

RICHIAMATE le deliberazioni dei Consigli Comunali dei Comuni aderenti, relative all'approvazione 
della nota di aggiornamento dei Documenti Unici di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 ed 
adottati con:
- COMUNE di BRAONE -  deliberazione di Consiglio Comunale n.  2 del 02/05/2020;
- COMUNE di CAPO DI PONTE - deliberazione di Consiglio Comunale n.  7 del 20/05/2020
- COMUNE di CERVENO - deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 12/05/2020;
- COMUNE di LOSINE-  deliberazione di Consiglio Comunale n.  3 del 30/04/2020;
- COMUNE di ONO SAN PIETRO - deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 09/03/2020;

ACQUISTI i pareri favorevoli espressi, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, dal Responsabile dell'Area Economico-finanziario in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l'articolo 42;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO lo Statuto dell'Ente;



VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti favorevoli undici, contrari nessuno, astenuti nessuno espressi da n.  undici consiglieri 
presenti e votanti nelle forme di legge;

DELIBERA

di prendere atto dell'approvazione delle note di aggiornamento dei Documenti Unici di 
Programmazione (DU.P.) per il triennio 2020-2022 dei Comuni di Braone, Capo di Ponte, Cerveno, 
Losine ed Ono San Pietro presentati ai Consigli Comunali dei Comuni aderenti ed adottati con:
- COMUNE di BRAONE -  deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 02/05/2020;
- COMUNE di CAPO DI PONTE - deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 20/05/2020;
- COMUNE di CERVENO - deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 12/05/2020;
- COMUNE di LOSINE -  deliberazione di Consiglio Comunale n.  3 del 30/04/2020;
- COMUNE di ONO SAN PIETRO - deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 09/03/2020;

di prendere atto altresì che le note di aggiornamento dei Documenti Unici di Programmazione 
(D.U.P.) per il triennio 2020-2022 dei Comuni aderenti hanno rilevanza programmatica e di 
indirizzo dell'azione amministrativa e gestionale dell'Unione con particolare riferimento alle 
funzioni e servizi gestiti in forma associata;

di dare atto che tali documenti sono pubblicati nei siti istituzionali dei Comuni aderenti nei siti 
istituzionali nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente - Bilanci"; 

Successivamente l'Assemblea, attesa l'urgenza di provvedere, con favorevoli undici, contrari 
nessuno, astenuti nessuno espressi da n.  undici consiglieri presenti e votanti  in forma palese ai 
sensi di legge;

 DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO
F.to Dott. Ing. ELENA BROGGI F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime 
parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera.

Capo di Ponte, lì 24/07/2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile dell'Area, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n.267

   esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta  in quanto 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale 
dell'Ente.

¨  dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

Capo di Ponte, lì 24/07/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Capo di Ponte, lì 24/07/2020 IL SEGRETARIO
   f.to AVV. CARMEN MODAFFERI


